Куземський, й активно обговорювалось
(а частково і почалося) будівництво Преображенської церкви, захопило
І. Костецького і він включився в громадське життя.

У 1874 р. о. Івана Костецького обрали членом «Народного дому». 26 вересня
(8 жовтня) 1884 р. на загальних зборах Народного дому його було обрано до
Керуючої ради Інституту [10, с. 207]. У 1893 р. він став депутатом Крайового сейму
від Золочівського і Перемишлянського округів і був переведений до польської
частини Галичини. Це «вигнання на мазурах» тривало до 1898 р.

25 грудня 1906 р.

Білецький поставив
русофільськи налаштованого священика [16].

Питання діяльності русофільських товариств і використання їхніх фондів,
зокрема «Народного дому», відіграло не останню роль у конфлікті між самими
русофілами. Розкол РНП [17, с. 275] відбувся на з’їзді мужів довір’я 20 січня
(2 лютого) 1909 р. На думку старокурсників, новокурсники підготували для цього
ґрунт ще до початку з’їзду і виступили з критикою «старих», звинувачуючи їх у
недотриманні партійної дисципліни: «Въ Львові существуетъ организованная
рутенская клика, так называемой “Львовскій штабъ”, во главі которого стоятъ д=ръ
Добрянскій, о.

Вони звертались із запитами до
І. Костецького: 1) чи справді Керуюча рада «Народного дому» зобов’язалася пере=
дати задарма маєток «Народного дому» по вул. Зибликевича, вартістю 2 мільйони
корон, у власність сс. василіанкам, 2) чи справді бурса «Народного дому» розва=
люється?** З’їзд мужів довір’я 19 жовтня (1 листопада) 1909 р. виключив з РНП
вісім депутатів=старокурсників і змінив назву партії на «Русская народная
организація». Їх було звинувачено в «отступничестве отъ русской идеи» [19].
Старокурсники ж вважали, що до цього спричинив конфлікт «личныхъ антагониз=
мовъ» [20].

Зокрема, правління «Народного дому» засудило вбивство українським
студентом М. Січинським галицького намісника Анджея Потоцького [36].

Події Першої світової війни стали переломним етапом у суспільно=політичній
діяльності о. І. Костецького – опинився у таборі новокурсників, з яким до того часу
боровся.

9 (22) вересня 1914 р., під головуванням новокурсника В. Дудикевича, було
відновлено діяльність «Русько=народної організації» – організації, яка до початку
війни належала виключно новокурсникам. І. Костецький увійшов до складу
виконавчого органу РНО «Народного Совіту» й очолив одну із п’яти його комісій, а
саме у справі надання допомоги раненим. 9 (22) вересня 1914 р. І. Костецький
був у складі делегації, скликаної за ініціативи В. Дудикевича, який об’єднав весь
москвофільський рух і підтримав російську владу яка нанесла візит військовому
генерал=губернаторові Галичини Г.

Проте, на відміну від церковної ієрархії, російська військова влада в Галичині
займала більш помірковану позицію щодо свободи віросповідання і не допускала
насильного переведення галицьких греко=католиків на православ’я [42]. Це
змусило І. Костецького на засіданні Керуючої ради «Народного дому» 27 березня
(9 квітня) 1915 р. дати дозвіл на право служити в Зачатіївській церкві греко=
католицькому священикові, а у протоколі від 4 (17) квітня 1915 р. зазначалось, що
греко=католицькі священики й надалі правитимуть у Зачатіївській церкві без
перешкод [43].

Як голова «Народного дому» і член РНО, І. Костецький підтримав ініціативу
російської влади та РНО про організацію курсів російської мови для інтелігенції у
«Народному домі» [44].

Wien: Verlag der Österreichischen Akade�
mie der Wissenschaften 2001 // Ковчег: Наук. зб. із церковної історії / За ред. о. Б. Гуд=
зяка, І. Скочиляса, О. Турія. = Львів, 2003. – Ч. 4: Еклезіяльна й національна ідентичність
греко=католиків Центрально=Східної Європи.

10. VII Общее Собранhе членовъ Института. 26 сентября (8 октября). 1884. // Вhстникъ
«Народного Дома». – 1884. – 1(13) октября. – Ч. 23.

11. О «Народний Дім» у Львовh. // Діло. – 1907. – 13 грудня. – Ч. 269.
12. Отчетъ о дhятельности Управляючого Совhта русского народного Института «Народ=

ный Домъ» во Львовh за время отъ 13 (26) апрhля 1908 до 2 (15) ноября 1911.
13. Марковъ Д. Галицко=русскій вопросъ. – Львовъ, 1908.
14. Мобілізация чорної сотні // Діло. –1907. – 8 серпня. – Ч. 167.
15. Орлевич І. «Народний дім» та навчально–виховний заклад для українських дівчат: до

проблеми взаємин // Історичні та культурологічні студії / Інститут українознавства
ім. І. Крип’якевича НАН України. Відп. ред. Я. Ісаєвич. – Львів, 2004. – Вип. 4.

16. Діло. – 1908. – 25(12) серпня. – Ч. 190.
17. Аркуша О. Партії та їх політика у 1900–1914 рр. // Історія Львова: У 3 т. / Редкол. Я. Іса=

євич, М. Литвин, Ф. Стеблій; НАН України, Інститут українознавства ім. І. Крип’я=
кевича. – Львів, 2007. – Т. 2.

18. Начало народной дезорганизаціи // Галичанинъ. – 1909. – 10 (23) ноября. – № 252.
19. По важнымъ національнымъ вопросамъ // Галичанинъ. – 1909. – 21 ноября (4 декабря). –

№ 262.
20. По поводу раскола Руссо=народной партіи // Галичанинъ. – 1909. – 8 (25) ноября. –

№ 251.
21. Стипендіати Института «Народный домъ» 10 (23) декабря // Галичанинъ. – 9 (22)

декабря. – 1909
22. Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1914. – 29 апреля. – № 1630.
23.Мельник В. І. Розкол у рядах «Русско=народной» партії (1909 р.) // Вісник Прикар=

патського університету. Історія. 2007. – Івано=Франківськ, 2007. – Вип. ХІІ–ХІІІ.
24. Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1914. – 8 (21) марта. – № 1580.
25. Орлевич І. Співпраця русофільських товариств з російською владою під час Першої

світової війни: релігійно=культурний аспект // Історія релігій в Україні. – Львів, 2009.
26. Первые шаги // Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1914. – 6 (19) января. – № 1520.
27. Русское слово. – Львовъ, 1914. – 12 (25) червня. – Ч. 21.
28. «Схаменhтся…» // Русское слово. – Львовъ, 1914. – 6 (19) червня. – Ч. 21.

660 ХРИСТИЯНСТВО В УКРАЇНІ: ДОБА ВІДРОДЖЕННЯ ТА НОВОГО ЧАСУ

29. Помагайте, недолюди матерь катовати! // Русское слово. – Львовъ, 1914. – 13 (26)
червня. – Ч. 22.

30. Орлевич І. Боротьба між українофілами та русофілами за «Народний дім» у Львові //
Львів: місто – суспільство – культура: Зб. наук. праць / За ред. О. Аркуші й М. Мудрого. –
Львів: ЛНУ ім. І. Франка, 2007. – Т. 6: Львів – Краків: діалог міст в історичній
ретроспективі. – (Вісник Львівського університету. Серія історична. Спеціальний
випуск’2007).

31. Діло. – 1909. – 7 вересня. – Ч. 196.
32. О «Народний дім» // Діло. – 1911. – 17 (4) лютого. – Ч. 31.
33. Центральний історичний архів у м. Львові (далі – ЦДІА України у Львові). – Ф. 130. –

Оп. 1. – Спр. 6.
34. Протоколъ надобыкновенного собранія 4 (17) декабря 1912 // Вhстникъ «Народного

дома». – 1913. – Ч. 1–2.
35. Вісник неуконституйованої фондації «Народного дому». – Львів, 1918–1919. – Ч. 1.
36. Заява русофілів // Діло. – 1908. – 14 (1) квітня. – Ч. 83.
37. Русская народная организация // Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1914 р. – 15 (28)

сентября. – № 1416.
38. Орлевич І. Товариство «Народний дім» у Львові в 19214 – 1921 роках // Україна:

культурна спадщина, національна свідомість, державність. – Львів, 2008. – Вип. 16.:
Ювілейний збірник на пошану І.